¹⁶³ *Id. Fragm. apud Athan., De sent. Dion. 23.* Ἀπόρροια 610 γὰρ νοῦ λόγος· καὶ ὡς ἑπ' ἀνθρώπων εἰπεῖν, ἀπὸ καρδίας διὰ στόματος ἔξοχετεύεται, ἔτερος γενόμενος τοῦ ἐν καρδίᾳ λόγου, δὲ διὰ γλώσσης νοῦς προπηδῶν. Οὐ μὲν γὰρ ἔμεινε προπέμψας, καὶ ἔστιν οἶος ἦν· δὲ ἔξεπτη προπεμφθεὶς καὶ φέρεται πανταχοῦ· καὶ οὕτως ἔστιν ἐκάτερος ἐν ἑκατέρᾳ, ἔτερος ὧν θατέρου· καὶ ἐν εἰσιν, ὄντες δύο. Οὕτω γὰρ καὶ δὲ Πατὴρ καὶ δὲ Γίός ἔν, καὶ ἐν ἀλλήλοις ἐλέχθησαν εἶναι. . . .

*Fragm. ex epist. ad Philomenem Romanum. De baptismo haereticorum, 610** ^{*}
apud Eus., II. E. 7, 7, v. K 313 sqq.

S. GREGORIUS THAUMATURGUS, ca 213—270/5.

Expositio fidei, 260/70.

¹⁴¹ Εἰς Θεός, Πατὴρ Λόγου Ζῶντος, σοφίας ὑφεστώσης, καὶ 611
¹⁶² δυνάμεως, καὶ χαρακτῆρος ἀδίστητης. Τέλειος τελείου γεννήτωρ,
¹⁵⁷ Πατὴρ Γίοῦ μονογενοῦς. Εἰς Κύριος, μόνος ἐκ μόνου, Θεὸς ἐκ Θεοῦ, χαρακτὴρ καὶ εἰκὼν τῆς θεότητος, Λόγος ἐνεργός, σοφία τῆς τῶν ὅλων συστάσεως περιεκτική, καὶ δύναμις τῆς

enim semper existente, manifestum est et splendorem semper exsistere; eo enim ipso lucem esse intellegitur quod splendeat; ac fieri nequit ut lux non luceat. . . . Cum igitur aeternus sit Pater, aeternus est et Filius, lumen de lumine. Nam si genitor est, est et filius; quodsi filius non est, qua ratione et cuius potest esse genitor? Atqui ambo sunt, et semper sunt.

¹⁶³ Verbum quippe est mentis emanatio et (ut humano more lo- 610
quamur) ex corde per os emittitur. Mens vero, quae per linguam prosilit, diversa est a verbo quod in corde exsistit; istud enim, postquam illud praemiserit, remanet et est quale antea erat; illud vero praemissum evolat et circumquaque fertur, et sic est utrumque in altero, tametsi diversum est ab altero, et unum sunt, licet duo sint. Sic namque Pater et Filius unum sunt, et in se invicem illos esse comprobatum est.

¹⁴¹ Unus Deus, Pater Verbi viventis, sapientiae subsistentis et 611
¹⁶² virtutis et figurae aeternae; perfectus perfecti genitor, Pater Filii
¹⁵⁷ unigeniti. Unus Dominus, solus ex solo, Deus ex Deo, figura et imago deitatis, Verbum activum, sapientia omnium substantiam comprehendens, et virtus totius creaturac effectrix. Filius verus

610. MG 25, 513; MI, 5, 122; Fe 191.

611. MG 10, 984; II (- Hahn) 253.

ὅλης κτίσεως ποιητική. Υἱὸς ἀληθινὸς ἀληθινοῦ Πατρός, ἀόρατος ἀοράτου, καὶ ἀφθαρτος ἀφθάρτου, καὶ ἀθάνατος ἀθανάτου, καὶ ἀἰδιος ἀἰδίου. Καὶ ἐν Πνεύμα Ἀγίον, ἐκ Θεοῦ τὴν ὑπαρξιν ¹⁷⁰ ἔχον, καὶ διὰ Υἱοῦ πεφηνὸς δηλαδὴ τοῖς ἀνθρώποις· εἰκὼν ¹⁶⁹ τοῦ Υἱοῦ, τελείου τελεία, ζωὴ ζώντων αἰτίᾳ, πηγὴ ἀγία, ἀγιότης ¹⁷⁵ ἀγιασμοῦ χορηγός· ἐνῷ φανεροῦται Θεὸς δὲ Πατήρ, δὲ ἐπὶ ¹⁸² πάντων καὶ ἐν πᾶσι, καὶ Θεὸς δὲ Υἱός, δὲ διὰ πάντων. Τριάς τελεία, δόξῃ καὶ ἀἰδιότητι καὶ βασιλείᾳ μὴ μεριζομένη, μηδὲ ἀπαλλοτριουμένη. Οὔτε οὖν κτιστόν τι, ἢ δοῦλον ἐν τῇ Τριάδι, ¹⁴⁸ οὔτε ἐπείσακτον, ὡς πρότερον μὲν οὐχ ὑπάρχον, ὑστερον δὲ ἐπεισελθόν. Οὔτε οὖν ἐνέλιπέ ποτε Υἱὸς Πατρί, οὔτε Υἱῷ τὸ Πνεύμα· ἀλλ' ἀτρεπτος καὶ ἀναλλοίωτος ἡ αὐτὴ Τριάς ἀεί.

^{611*} *S. Petri Alexandrini epist. canon., 9. De romano martyrio SS. Petri et Pauli, v. K 347.*

S. METHODIUS, † ca 311.

Convivium decem virginum.

⁶¹² Or. 3, c. 6. Δεδημιούργητο [δὲ Ἄδαμ] αὐτὸς ἔξω φθορᾶς, ²³¹ ἵνα τὸν βασιλέα γεραίρη πάντων καὶ ποιητήν, ἀντίφθογγα μελῶδῶν ταῖς τῶν ἀγγέλων ἔξ οὐρανοῦ φερομέναις βοαῖς. Ἀλλ' ἐπεὶ συνέβη παρεληλυθότα τὴν ἐντολήν, δλέθριον πτῶμα καὶ ²⁹⁹ δεινὸν πεσεῖν εἰς θάνατον ἀναστοιχειώθεντα· διὰ τοῦτο φησιν δὲ Κύριος, ἔαυτὸν εἰς τὸν βίον ἐκ τῶν οὐρανῶν ἐληλυθέναι, καταλελοιπότα τὰς τάξεις καὶ τὰ στρατόπεδα τῶν ἀγγέλων.... Ἔλειπε γὰρ ἀνθρωπὸν εἰς τὴν βίβλον ἐγκαταλεχθῆναι ταύτην

veri Dei, invisibilis ex invisibili, incorruptibilis ex incorruptibili, immortalis ex immortali, aeternus ex aeterno. Et unus Spiritus ¹⁷⁰ Sanctus, ex Deo substantiam habens, et qui per Filium apparuit hominibus; imago Filii, perfecti perfecta, vita viventium causa, ¹⁶⁹ fons sanctus, sanctitas sanctificationem inducens; in quo Deus ¹⁷⁵ Pater manifestatur, qui est super omnia et in omnibus, et Deus ¹⁸² Filius, qui est per omnia. Trinitas perfecta, gloria et aeternitate et regno non divisa, neque abalienata. Neque creatum quid aut ¹⁴⁸ serviens in Trinitate neque superinductum, quasi antea non fuisset et postea supervenisset. Neque ita defuit umquam Filius Patri, neque Filio Spiritus; sed invertibilis et immutabilis eadem Trinitas semper.

⁶¹² 3, 6. Creatus est [Adam] ipse expers corruptionis, ut laudaret ²³¹ regem et creatorem omnium, altero velut choro respondens angelorum de caelo clamoribus. Sed cum contigisset eum, violato Dei ²⁹⁹ mandato, exitiali et terribili casu cadere in mortem et dissolutionem, propterea dicit Dominus se in mundum e caelis venisse, relictis angelorum ordinibus et cohortibus. . . . Restabat ut homo in illum librum et numerum adscriberetur, cum illum Dominus

ἔτι καὶ τὸν ἀριθμόν, βαστάσαντος αὐτὸν τοῦ Κυρίου καὶ ἀμφι-
εσαμένου· ἵνα μὴ καὶ πάλιν, ὡς ἔφην, ταῖς τρικυμίαις καὶ
415 ταῖς ἀπάταις περικλυσθεὶς καταποντωθῆ. Ταύτη γὰρ τὸν ἄν-
θρωπον ἀνείληφεν δὲ Λόγος, ὅπως δὴ δι' αὐτοῦ καταλύσῃ τὴν
409 ἐπ' ὀλέθρῳ γεγονυῖαν καταδίκην, ἡττήσας τὸν δφιν. Ὡρμοζε
γὰρ μὴ δι' ἑτέρου νικηθῆναι τὸν πονηρόν, ἀλλὰ δι' ἐκείνου ὃν
δὴ καὶ ἐκόμπαζεν ἀπατήσας αὐτὸν τετυραννηκέναι· δτι μὴ ἀλ-
λως τὴν ἀμαρτίαν λυθῆναι καὶ τὴν κατάκρισιν δυνατὸν ἦν, εἰ
μὴ πάλιν δὲ αὐτὸς ἐκεῖνος ἄνθρωπος, δι' ὃν εἴρητο τὸ «Γῇ εἱ,
καὶ εἰς γῆν ἀπελεύσῃ» [Gn 3, 19], ἀναπλασθεὶς ἀνέλυσε τὴν
ἀπόφασιν, τὴν δι' αὐτὸν εἰς πάντας ἔξενηνεγμένην· ὅπως,
καθὼς ἐν τῷ Ἀδὰμ πρότερον πάντες ἀποθνήσκουσιν, οὕτω
δὴ πάλιν καὶ ἐν τῷ ἀνείληφότι Χριστῷ τὸν Ἀδὰμ πάντες ζω-
ποιηθῶσι.